Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXXV. De vitijs oppositis charitatis quantum ad accidiam, quæ
opponitur gaudio charitatis, quod est de bono diuino.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. XXXV.

tiones mali, ad aliqua specia libit. Ex hoc enim patet, quod odi in proximum species unitatem haber ex ipsa ratione mali, quia, si vult malum proximum. Alia autem virtus specia libit, quae voluntate malum tale, ut sic, puta, mortis, infamiae, rapinae, & simili.

Tertium autem ratione consenseretur est, ut, si virtus odi imperet, actibus interioris desiderii respectu talium malorum, sicut imperat quandoque actus exterioris respectu corundem malorum. Ita quod sicut aliquis ex odio detrahitur, vel contumeliatur, vel occidit, vel rapit, vel aliquid huiusmodi facit, ita aliquis ex odio desiderat proximi infamiam, vel dehonorationem, vel mortem, vel perditionem honoris &c.

Art. 1. huius
quest.

Et sicut odium cum opere: viuum confituit peccatum multarum deformitatem, & odium cum desiderio talis mali, viuum constituit plurius deformitatem peccatum. Ut scias autem assignare vnde cuique desideri suam speciem, non uageris per nouas species uitiorum, sed memori illius regulae, Eulementum uirtutis, vel uirtutis est, uelle aliquid, & facere illud. Et ratio est, quia actus exterior, & interior respectu eiusdem obiecti non requiriunt diueritas uirtutes, aut via. Et propterea ad illud uitium spectat uelle mortem, ad quod spectat facere mortem, quod constat esse homicidium. Et similiter ad illud uelle infamiam, ad quod spectat facere eandem, quod constat esse detractione, & sic de aliis. Et idem est indicium de desideriis iratorum, & maleficorum. Et ex his pater responsio ad obiecta.

Sed refutat unum Nouriorum dubium, quo pacto odium, proximi est specie virtutis, si enim obiectum est ratio mali proximi, & nullum malum speciale, cum genus non sit prater suas species, nec possit inueniri odium proximi separatum ab aliis uitis: quia quicunque desiderat malum aliqui, desiderat et aliquid malum. **S**ed hoc facile solvit, discernendo inter anima, & rationem obiectum in eo. Quamvis namque reperiri non posse in rerum natura ratio generis prater suas species, potest tamen innaturi in rerum natura actus anima terminatus ad rationem generis, & non terminatus ad aliquam speciem, ut pater in intellectu, cum intelligitur animal in communione. Et similiter est in voluntate, quae tendit in bonum, vel malum intellectum. Potest figurare terminare actum sumum ad rationem communem, non terminando eundem ad speciales. Et hoc modo voluntas vult malum aliqui: nec est uerum, quod non possit separatum hoc uitium ab aliis innaturi. Cum enim quis proximo suo desiderat ut habeat malum, vel cum desiderat ut habeat omne malum, non descendendo ad tale uel tale, solo odi peccato inquinatur, ut pater ex supra allegat. Constat autem haec posse accidere.

In eodem articulo, in responsione ad ultimum Martinus ocurrerit contra illud, Ex iniuria generatur odium formaliter secundum rationem obiecti: ex ira autem dispositio tanum: Non placet, inquit, mihi: quia secundum ipsum, malum alterius absolve est obiectum odii: sed iniudicis & iauris conuenient in hoc, quod uterque aperit malum alterius in ordine ad aliud.

In iudicio quidem in ordine ad suam gloriam, vel iuratus autem in ordine ad vindictam. Non ergo maliter ex parte obiecti, & hic non videtur nisi in iuramento. Ad hoc dicitur, quod inter iram, & iniuriam, & iniudicium, & iauris conuenientia quod duo in propria. Primo, quod

dicitur. Postea autem per continuatatem irae peruenitur ad hoc, quod homo malum proximi absolute desiderat, quod pertinet ad rationem odii. Vnde patet, quod odium ex iniuria causatur formaliter secundum rationem obiecti, extra autem dispositio.

QVAESTIO XXXV.

De accidia, in quatuor artículos diuisa.

DEINDE considerandum est de virtutib[us] oppositis gaudio charitatis, quod quidem est de bono diuino, cui gaudio opponitur accidia, & de bono proximi, cui gaudio opponitur iniuria. Vnde primo considerandum est de accidia, secundo de iniuria.

CERCA PRIMUM queruntur quatuor.

Primo, Vtrū accidia sit p[ro]mī.

Secōdū, Vtrū sit speciale virtutis.

Tertiō, Vtrū sit mortale p[ro]mī.

Quartō, Vtrū sit virtutis capitale.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrū accidia sit peccatum.

AD PRIMVM sic procedit. Videtur, quod accidia non sit p[ro]mī. Palsionibus non lan- danur, neq[ue] vituperamur, secundum * Phil. in 2. Eth. sed accidia est quedam palsio. est enim spe-

IN tota quest. 35, unum dubium occurrit, ad articulum secundum simpliciter. Sed etiam in ista tristitia de bono diuino in ipso Deo, non que. Et simpliciter quidem dubius ratio est: quod in ipso Deo tristitia pertinet ad odium Dei, etiam de desiderio mali in ipso Deo ad odium ipsius, & male euident. Euident namque rationes etiam quae, optare illi malum, gaudent de malo diuino contrario bono, ut patet. De bono autem diuino tristitia pertinet ad amorem concupiscentiae, & de charitate, que est amor amicitiae ad Deum: quod in uno propter Deum, de bono autem diuino invenitur unus esse iniudicis nec odii Dei, & iniudicium.

KAd hominem vero, au[tem] horum, tria inveniuntur, quae sunt: 1. art. 8. ar. 4. distinguens capitalia, minoria, & accessoria, qui contristatur. Et propterea dicit, quod est de bono proprio, hic autem ponens causationem in ar. 3. ponit ipsam contrariam gaudium, ibidem ad secundum dicte, quod accidia est contraria imminent facienda propter Deum. Et in ar. 4. p[ro]p[ter]e dicit. Spiritualia autem bona, quae in p[ro]p[ter]e dicit. Spiritualia autem bona, quae in finis, & id quod est ad finem.